DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
 EDITAL

 ANO XXII / Nº 5.097   -    SUPLEMENTAR  -    DOURADOS, MS  QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020           -     02 PÁGINAS

EDITAL Nº 05/2020/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 86 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
– PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS E APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições
legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, de 31
de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 90/2019/SEMED de
19 de Novembro de 2019 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2020,
a comparecerem no dia 31 de janeiro de 2020, impreterivelmente às 8h30, para
apresentação de documentos, atribuição de aulas e formação de cadastro de reserva,
conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o
Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de
identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da
HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia
simples legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os
títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades,
Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e Secretarias

Estaduais de Educação (escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será
automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção
de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo Seletivo
Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados
fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo
e na contratação caso ocorrida, com a consequente responsabilização nos termos da
legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer
imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não comparecimento
torna sem efeito a contratação.

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino,
apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação solicitada
pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do
contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Coronel
Ponciano, s/n, Parque dos Jequitibás (Pavilhão de Eventos Dom Teodardo Leitz),
CEP 79.840-380, Dourados/MS.

Dourados, 28 de janeiro de 2020.

Upiran Jorge Gonçalves da Silva
Secretário Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Dourados
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E
CERIMONIAL

  Rua Coronel Ponciano, 1.700

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900

  Fone: (67) 3411-7652 / 3411-7626

E-mail: diariooficial@dourados.ms.gov.br

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

Prefeita Délia Godoy Razuk 3411-7664
Vice-Prefeito Marisvaldo Zeuli 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Carlos Fábio Selhorst 3424-2005

Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Carlos Augusto de Melo Pimentel  3411-7745

Assessoria de Comunicação e Cerimonial Albino Mendes 3411-7626

Chefe de Gabinete Linda Darle Pacheco Valente 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Daniel Fernandes Rosa 3424-0363

Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Roberto Djalma Barros 3410-3000

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Berenice de Oliveira M. Souza (Interventora) 3411-7731

Guarda Municipal Divaldo Machado de Menezes 3424-2309

Instituto do Meio Ambiente de Dourados Welington Luiz Santana Lopes 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Sérgio Henrique Pereira Martins De Araújo 3411-7761

Secretaria Municipal de Administração Elaine Terezinha Boschetti Trota 3411-7105

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Alceu Junior Silva Bittencourt (Interino) 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Maria Fátima Silveira de Alencar 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Weslei de Queiroz Santos (Interino) 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Claudomiro Gaiofato 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Upiran Jorge Gonçalves da Silva 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Carlos Francisco Dobes Vieira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Celso Antonio Schuch Santos 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Marise Aparecida Bianchi Maciel 3411-7112

Secretaria Municipal de Planejamento Adriana Benicio Toneloto Galvão 3411-7788

Secretaria Municipal de Saúde Berenice de Oliveira MachadoSouza 3410-5500

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Fabiano Costa 3424-3358

 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXII - Nº 5.097 - SUPLEMENTAR              02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2020

EDITAL Nº 06/2020/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 86 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
– PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS E APRESENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições
legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, de 31
de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 90/2019/SEMED de 19 de
Novembro de 2019 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de
Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2020, a comparecerem
no dia 31 de janeiro de 2020, impreterivelmente às 8h30, para apresentação de
documentos, atribuição de aulas e formação de cadastro de reserva, conforme o
número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único
desse Edital.

1.2 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de
identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da
HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os
títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades,
Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e Secretarias
Estaduais de Educação (escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será
automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção
de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo Seletivo
Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados
fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos falsos ou a
prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo
e na contratação caso ocorrida, com a consequente responsabilização nos termos da
legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer
imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não comparecimento
torna sem efeito a contratação.

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino,
apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação solicitada
pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do
contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6.A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Coronel
Ponciano, s/n, Parque dos Jequitibás (Pavilhão de Eventos Dom Teodardo Leitz),
CEP 79.840-380, Dourados/MS.

Dourados, 30 de Janeiro de 2020.

Upiran Jorge Gonçalves da Silva
Secretário Municipal de Educação

 DECRETOS

ANEXO ÚNICO

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS        SITUAÇÃO: CANDIDATOS EFETIVOS
AREA URBANA

Ordem de
Classificação e

Escolha
Candidato

143º EUDINE BARBOSA DE MOURA MARQUES
144º ERICA MANARI MOREIRA
145º FABIANA GOMES DA SILVA
146º DANIELA CARDOSO ESPINOSA
147º BRENDA MARIA ALVES CORDEIRO
148º EDILAINE DE MELLO MACEDO
149º MONIQUE DE CAMPOS RIBEIRO
150º KEILA LAURA BARBOSA TORRES
151º TAIS MAIARA DOS SANTOS
152º MARINEI TOLEDO DE PAULA
153º INÊS DE JESUS DA SILVA AFONSO
154º MILLENI EVANGELISTA DE ASSIS ALVES
155º VANELISE RIBEIRO DE MELO
156º ADRIELE APARECIDA SQUINCALHA DA SILVA
157º ROGEANE MOREIRA DE ARAÚJO
158º MARIA DOS SANTOS SIQUEIRA HORBACH
159º SUZANA DE AQUINO SILVA SOUZA
160º IRENI PEDROSA NOVAES
161º MÁRCIA CRISTINA DA COSTA
162º YANNA ENDO DE ARAÚJO XAVIER
163º CRISTYELLEN FERNANDA ARAUJO DOS SANTOS

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA       SITUAÇÃO: CANDIDATOS NÃO-EFETIVOS
AREA URBANA

Ordem de
Classificação e

Escolha
Candidato

1º DANIEL BRAGA TOMIATI

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL        SITUAÇÃO: CANDIDATOS FETIVOS
AREA URBANA

Ordem de
Classificação e

Escolha
Candidato

111º MARIA CELMA PEREIRA DE BRITO MARQUES
112º DAIANE THAIS CAETANO DE LIMA
113º EDNEA BORCK ROCHA DE ANDRADE
114º APARECIDA CRISTIANE DA SILVA NUNES
115º VIVIANE SILVEIRA DOFFINGER
116º ANAZIRA CESARIA MARQUES
117º JULIANA DOS SANTOS
118º CHAMPS DOLORES VARGAS POSTAUE SANTOS
119º LUZIA APARECIDA DOS SANTOS DUART
120º EDNEUZA CORREIA GONÇALVES SILVA
121º ROSANGELA BRITO SAMPAIO
122º MARISA OTTONI BRAGA CINTRA PENTEADO
123º MARLY SILVA BRAGA
124º ELIZETE ROSA VIEIRA
125º LUCIMAR ALVES VALENZUELA
126º MARINETE MACIEL DE CARVALHO
127º LEILA ARGUELHO DA SILVA MENEZES

ANEXO ÚNICO

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS        SITUAÇÃO: CANDIDATOS NÃO-EFETIVOS
AREA RURAL

Ordem de
Classificação e

Escolha
Candidato

16º CASSIA LAIER ZANATTA DA SILVA
17º MAGNO LUIZITO SARAIVA SAMPAIO
18º DÉBORA CAMILO DE ALMEIDA
19º FLÁVIA DA ROCHA VICINI
20º JUDITE PEREIRA
21º GECIANE DA SILVA DIAS
22º ERICK ALVES DA SILVA ROCHA
23º ANA PAULA MORAIS RAMÃO XAVIER
24º CRISLAINE MUNIZ DA SILVA MAMENDE
25º ELINEIDE ANDRADE LEITE
26º LUCÉLIA DA SILVA CAVALCANTI
27º KELY APARECIDA LOZANO DE AZAMBUJA
28º SANDRA ROSA PONSE PEREIRA
29º RENATHA DA ROCHA VICINI
30º ROGER PEREIRA PINTO CUSTODIO

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS       SITUAÇÃO: CANDIDATOS NÃO-EFETIVOS
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - AREA RURAL

Ordem de
Classificação e

Escolha
Candidato

1º JUCELIENE ROCHA TOLENTINO